Pre'feitura de

CRUZ
Popular por Natureza

LEI N°. 527, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

DISPOE SOBRE A
POLITICA DE
PREVENçAO E
"BULL YING"

INSTITUiçAO DA
CONSCIENTIZAçAO,

COMBATE AO
NOS

ESTABELECIMENTOS DA REDE
PÙBLICA DE ENSINO NO MUNICIPIO
DE CRUZ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,
Faço saber que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica institufda a politica de conscientizaçao,
prevençao e combate ao bullying nos estabelecimentos de ensino da
rede publica do Municipio de Cruz.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, considera-se bullying a
violencia ffsica ou psicologica, praticada intencionalmente e de
maneira continuada, de Indole cruel e de cunho intimidador e
vexat6rio, por um ou mais alunos, contra um ou mais colegas em
situaçao de fragilidade, com o objetivo deliberado de agredir,
intimidar, humilhar, causar sofrimento e dano ffsico ou moral à
vftima.

Art. 3° - Sao considerados praticas de bullying as aç5es e
os comportamentos a seguir descritos, promovidos por aluno ou
grupo de alunos:

I - agredir ffsica ou psicologicamente, de maneira
reiterada, aluno em situaçao de hipossuficiencia em relaçao ao
agressor;

II - fazer comentario ofensivo à honra e à reputaçao de
aluno ou propala-lo, inclusive pela internet e por meio de mfdias
sociais, de maneira a potencializar o dano causado ao estudante

ofendido; ~

[?!~@~ ~©SS·~~'~@~®~oi#'~~~ITTI~ITù@j@SS ~[@[p) (0~g)@~~-;, CCU'M~.;; cc®1~~. ;;
. [[fj]!PJ~: @~,®:IDl®Uf@@@~~ ~~ '

Pre'feitura de

CRUZ
Popu/ar por Natureza

III - utilizar expressoes ofensivas e preconceituosas que
revelem intolerància racial, religiosa, sexual, politica, cultura! e
socioeconomica no trato com outros estudantes;

IV - praticar, induzir ou incitar o preconceito ou adotar
atitudes tendentes a promover o isolamento social de aluno;

V - perseguir, dominar, tiranizar, incomodar, manipular,
agredir, ferir e quebrar pertences de estudantes;

VI - danificar, furtar ou roubar bens de alunos;

VII - utilizar a internet para incitar a pratica de atos de
violència fisica ou psicologica contra alunos.

Art. 4° - Na hip6tese de ocorrència de alguma das
praticas descritas nos arts. 20 e 30 desta Lei, a vftima do bullying,
seus pais, representantes legais, ou qualquer pessoa que tenha
conhecimento dos fatos poderao formalizar a denuncia perante os
seguintes 6rgaos publicos e instituiçoes:

I - a direçao da escola publica na qual estejam
matriculados os envolvidos na denuncia, sejam autores ou vftimas do
bullying;

II - a Secretaria de Educaçao do Municipio de Cruz;

III - o Conselho Tutelar competente;

IV- o Ministério Publico Estadual;

V - a Polfcia Civil do Municipio de Cruz, em caso de atos
tipificados como crime pela legislaçao penai ou ato infracional,
conforme disposto na Lei Federai no 8.069, de 3 de julho de 1990 -
Estatuto da Criança e Adolescente.

Art. 5° - A direçao da escola publica, ao tornar
conhecimento da denuncia de bullying que envolva estudantes sob a
sua responsabilidade, instaurara imediatamente procedimento
administrativo para apuraçao dos fatos e das circunstàncias
noticiadas, devendo ser conclufdo o procedimento e adotadas as
providèncias cabiveis no prazo m<lximo de 20 (vinte) dias corridos.,

[pl~@J~ ~@SS tr~~;~~@~~ossJITTI ~ ~ITTI~ITTI@@JS3 ~(C(@~@~~®~~~@~ [rt\ill?L ~ [®®~~ ·
CCif!llPl~~ @?l,®®l®t?#M~~ ~~

r~·
j

\

Prefeitura de

CRUZ
Popular por Natureza

Paragrafo unico - O disposto no caput nao impede a
adoçao de medidas administrativas, pedag6gicas e disciplinares,
imediatas e urgentes, pela direçao do estabelecimento de ensino, a
fim de resguardar a vltima.

Art. 6° - No ambito da politica de conscientizaçao,
prevençao e combate ao bullying na rede escolar publica do Municipio
de Cruz, institufda por esta Lei, fica o Poder Publico obrigado a
desenvolver as seguintes açoes, com o objetivo principal de redu?ir a
pratica da violencia nos estabelecimentos de ensino e promover a
melhora do desempenho escolar:

I - tornar publico o debate sobre as principais causas e
consequencias decorrentes da pratica do bullying nos
estabelecimentos de ensino;

II - realizar pesquisas a fim de identificar os fatores que
estimulam e fomentam a pratica do bullying nas escolas com vistas à
implementaçao de açoes preventivas e repressivas a tal pratica;

III - capacitar os profissionais da educaçao publica para a
identificaçao do bullying, possibilitando a imediata adoçao de medidas
administrativas, pedag6gicas e disciplinares de desestfmulo e
combate a tal comportamento;

IV - exigir dos estabelecimentos publicos de ensino a
realizaçao de programas de prevençao ao bullying;

V - atender e orientar os envolvidos, seus pais e
responsaveis legais, a fim de conscientiza-los sobre as consequencias
danosas do bullying, além de esclarece-los sobre as sançoes
administrativas e disciplinares;

VI - criar mecanismos de envolvimento da famflia na
politica de conscientizaçao, prevençao e combate ao bullying;

VII - criar registro proprio dos casos de bullying em cada
estabelecimento de ensino, de modo a possibilitar o conhecimento e o
acompanhamento do problema, proibida a divulgaçao dessas
informaçoes ou de outras que exponham a privacidade de alunos e
profissionais da educaçao, evitando-se a exposiçao e a
estigmatizaçao das pessoas envolvidas;

c' . ' ·· ·• ·•·• · · · . . · 1.

[pl~(gl~ cdfcois u~~ IP@@I@il®~o 'd/IJIJ ;, ~IJIJ~IJIJ(W[gl~ = [@~ ®~!ll®!ll=@(OXO) = [~[IJ]~ = [@/ID~~
rc~M~P~:©:PJw®l®nt•~=~§ l

Prefeitura de

CRUZ
Popular por Natureza

VIII - organizar, em cada escola, conselhos de segurança
escolar ou grupos equivalentes, compostos por profissionais da
educaçao, alunos, pais e responsaveis legais, com vistas à realizaçao
de seminarios, palestras e debates, à distribuiçao de materia! didatico
especializado e à concretizaçao de açoes de integraçao de toda a
comunidade escolar na prevençao e no combate ao bullying.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicaçao.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, 14 de
Novembro de 2014.

tf441P
Odair J ~é Mendes de Vasconcelos

PREFEITO MUNICIPAL

.. ~~®~ ~@ii~$~~iaSi~ ~ ~ITTI~ITTI~®~ ~ ((@~ ®22Sl®Sl=M = [[{QD~ ~ [@~~~ 1
:' , ·

[WJ[FJ~:©~o~l®nt•~=~§ i

l